HIERONYMVS AD NEPOTIA.

vigiliæ & eleemosynæ chameuniæ: huc illucq; di-
sus, peregrinorum susceptio, defensio pauperum, ista
ria orationum, perseveratia, visitatio languentiū, labor
manuū, vnde præbeantur eleemosynæ. Et, ne sermo-
nem longius protraham, cuncta quæ per corpora exer-
cetur: fracto corpore minora fūt. Nec hoc dico, quod
in iuueniib; & adhuc solidioris ætatis, his dūtaxat q; la-
bore & ardentissimo studio, vitæ quoq; sanctimonia,
& orationis ad dominum Iesum frequentia, scientiam
cosequuntur: frigeat sapientia, quæ in plerisq; senib;
ætate marcescit, sed quod adolescentia multa corporis
bella sustineat, & inter incentiuia vitiorum, & carnis ti-
tillationes: quali ignis in lignis viridibus suffocetur, &
suum non possit explicare fulgorem. Senectus vero: rur-
sus corum, qui adolescentiam suam honestis artibus
instruxerūt, & in lege domini meditati sunt die ac no-
cte: ætate fit doctor, vsu tritior, processu tēporis sapi-
entior, & veterum studiorū dulcissimos fructus metit.
Vnde & sapiens ille vir Græciæ Themistocles, cum ex-
pletis centum & septem annis, se mori cerneret, dixi-
se fertur, se dolere, quod tunc egrederetur è vita, quā-
do sapere coepisset. Plato octogessimo primo anno
scribens, mortuus est. Et Isocrates, nonaginta & nouē
annos, in docendi scribendiq; labore compleuit. Taceo
cæteros philosophos. Pythagorā, Democritum, Xeno-
cratem, Zenonem, Cleanthem: qui iam ætate longa-
ua, in sapientiæ studiis floruerūt, ad poetas venio, Ho-
merum, Hesiódum, Simonidem, Stesichorum: qui
grādes natu, cygneū nescio quid, & solito dulci⁹, vicina
morte, cecinerunt. Sophocles cū propter nimiam se-
nectutē

DE VITA CLERICORVM.

neccutem & rei familiaris negligentiam, à filiis accusa-
retur amentia: Oedipi fabula, quam nuper scripsérat,
recitauit iudicibus, & tantū sapientia in aetate iam fra-
cta specimen dedit, ut seueritate tribunalium, in the-
atri fauorem verteret. Nec mirum, cum etiam Cato
Censorius, Romani generis disertissim⁹ iam & senex,
Græcas literas discere, nec erubuerit, nec desperauerit.
Certe Homerus refert, quod de lingua Nestoris, iam
veruli & penē decrepiti, dulcior melle oratio fluxerit.
Sed & ipsius nominis Abisac sacramentum, sapientia
senum indicat ampliorem. Interpretatur enim, pater
meus superfluus, vel patris mei rugitus. Verbum sup-
flui ambiguū est, sed in præsenti loco virtutem sonat,
quod amplior sit in senibus, & redundas ac larga sapi-
entia. In alio autē loco superfluus, quasi non necessaria-
rius ponitur: Abisac autem, idest, rugitus proprie nū-
cupatur, cum maris fluctus resonat, &, ut ita dicam, de
pelago venies fremitus auditur. Ex quo ostēditur abū-
dantissimum, & vltra humanā vocem diuini sermonis
in senib⁹ tonitruum cōmorari. Portò Sunamitis in lin-
gua nostra, coccinea dicitur; vt significet celare sapien-
tia & diuina lectione feruere, quod licet dominici san-
guinis indicet sacramentum, tamen & feruorem ostendit sapientia. Vnde & obstetrix illa in Genesi coccinū
ligat in manu Phares, qui ab eo quod parietem diuise-
rat, duos ante populos separante, diuisoris, idest Pha-
res, sortit⁹ ēnomē. Et rahab meretrix, in typo ecclesiæ
resticulam mysteriū sanguinis continentē, vt Hiericho
pereunte, domus eius laluaretur, appendit. Vnde & in
alio loco de viris sanctis scripture cōmemorat. Hi sunt,

HIERONYMVS AD NEPOTIA.

qui venerunt de calore domus patris Rachab. Et dominus noster in euangelio : Ignem , inquit , veni mittere in terram , & qua volo ut ardeat . Quis in discipulorum corda succensus , cogebat eos dicere : Nonne cor nostrum ardens erat in nobis , dum loqueretur in via , & aperiret nobis scripturas ? Quorū hæc tā longo repetita principio ? Ne à me quāras pueriles declamationes , sententiārum florculos , verborum lenocinia , & per fines capi tularum singulorum acutā qnædā breuiterq; cōclusa , quæ paulus & clamores excitent audientium . Amplius queritur me modo sapientia : & A bisac nostra , quæ nunquam senescit , in meo requiecat finu . Im polluta est : virginitatisq; perpetuæ , & quæ in similitudinē Mariæ cum quotidie generet , semperq; parturiat , incorrupta est . Hinc p̄cor dixisse & A postolum : Spiritu feruentes . Et in Euangelio dominū prædicasse , quod in fine mūdi , quando iuxta prophetā Zachariam , stultus pastor esse cōperit sapientia decrescente , refrigescet charitas multorum . Audi igitur , vt beatus Cyprianus ait , non diserta , sed forua . Audi fratre collegio : patrem senio , qui te ab incunabulis fidei , usq; ad perfectā ducat æratem , & per lingulos gradus viuendi præcepta cōstitues , in te ceteros eruditat . Scio quidem ab auinculo tuo beato Heliodoro , qui nunc pontifex Christi est , te & didicisse quæ fincta sunt : & quotidie discere : normaq; vitæ eius , exemplum habere virtutum . Sed & nostra qualia cunq; sunt suscipe , & libellum hunc , libello illius copulato , vt cum ille te monachū erudierit , hic clericū doceat esse perfectū . Igitur clericus qui Christi seruit ecclesiæ , iterpetetur primo vocabulu lūu , & nominis

definitione

dictio quatinus habet p̄ se
significatio ut cōtinuandū
et demissio di u.

erudire est ab zudis . e . et qu

igitur locū h̄
ber quā do mi
a p̄dix

Haec est opera 29. 707. foliis
DE VITA CLERICORVM.

*definitione prolata, nitatur esse quod dicitur. Si enim
cleros Græce, fors Latine appellatur: propter ea vocan-
tur clerici, vel quia de sorte sunt dñi vel quia ipse do-
minus fors, idest, pars clericorum est. Qui autem vel ip-
se pars domini est, vel dominū partem haberet, talem se
exhibere debet, ut & ipse possideat dominū, & possidea-
tur a domino. Qui si dominū possidet, & cu propheta
dicit: Pars mea domin⁹: nihil extra dominū habere po-
test. Quod si quippe aliud habuerit præter dominū,
pars eius non erit dominus. Verbi gratia: Si aurum, si ar-
getum, si possessiones, si variam suppellectile, cu istis
partibus dominus pars eius fieri non dignabitur. Si au-
tem ego pars domini sum, & funiculus hereditatis eius
nec accipio partem inter ceteras tribus, sed quasi leui-
ta & sacerdos viuo de decimis: & altari seruens, altaris
oblatione susceptor: habens victimum & vestitum, his co-
tentus ero: & nudam crucem, nudus sequar. Obsecro itaq;
te & repetens, iterumq; iterumq; monebo: ne officium cle-
ricatus genus antiquæ militiæ putes, idest, ne lucra se-
culi in Christi qras militia, ne plus habeas quam quan-
do clericus esse coepisti, & dicatur tibi: Cleri eorum non
proderunt eis. Non nulli enim sunt ditiores monachi,
quam fuerat seculares: & clerici, qui possideat opes sub
Christo paupere, quas sub locuplete & fallace diabolo
non habuerant, ut suspireret eos ecclesia diuites. quos mu-
dus tenuit ante mendicos. Mensulam tuam pauperes
& peregrini, & cum illis Christus coniuua nouerit. Ne-
gociatorem clericum, & ex inope diuitem: ex ignobili glo-
riosum, quasi quādam pestem fuge. Corruunt mores
bonos confabulationes pessimæ. Tu aurum contēnis,*